
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA PRPG Nº 302 DE 04 DE MARÇO DE 2022. 

 

 

 

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso das suas atribuições 

regimentais, e Ad Referendum do Conselho de Pós-Graduação STRICTO SENSU/PRPG , 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

 Art. 1º Aprovar a Estrutura Curricular do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da 

Produção Animal – Demanda Específica a ser realizado em parceria com o Instituto Brasileiro de 

Desenvolvimento e Sustentabilidade- IABS. 

 

COMPONENTES CURRICULARES OBRIGATÓRIOS  

Componentes curriculares obrigatórios Carga 

Horária 

Créditos Programa/Código 

Metodologia Científica e Elaboração de Projeto de 

Pesquisa 

30 2 PPGDE 

PDS533 

Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente 45 3 PPGDE 

PDS510 

Técnicas de Análise de Dados 30 2 PPGCTPA  

A definir 

Desafios Interdisciplinares Práticos 30 2 PPGCTPA  

A definir 

Seminários 60 4 PPGCTPA  

A definir 



Trabalho de Conclusão de Curso ou Dissertação 30 2 PPGCTPA  

A definir 

Sistemas Produtivos Sustentáveis: Tecnologias e 

Aplicações para a Produção 

45 3 PPGCTPA  

A definir 

Sistemas Produtivos Sustentáveis: Tecnologias e 

Aplicações para a Produção de Animais Ruminantes no 

Cerrado 

45 3 PPGCTPA  

A definir 

Sistemas Produtivos Sustentáveis: Tecnologias e 

Aplicações para a Produção de Animais Monogástricos 

no Cerrado 

45 3 PPGCTPA  

A definir 

Carga Horária Total 360 hs 24  

 

 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 

Disciplinas Carga 

Horária 

Créditos Programa / 

Código 

Concepções Contemporâneas de Extensão: Processos 

de Mediação e Novos Atores Sociais 

45 3 PPGDE / 

PDS502 

Comercialização e Agregação de valor em Produtos 

Agropecuários 

45 3 PPGDE / 

PDS5013 

 

Carga Horária Total 90 hs 06  

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, justificada pela necessidade de efetivação do 
ato administrativo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADELIR APARECIDA SACZK  

Pró-Reitora de Pós-Graduação  


